
 

Università degli Studi di Bergamo - www.unibg.it   
Piazzale S.Agostino 2 - 24129 Bergamo - Tel. 035/2052915 
e-mail: scienzeumane.sociali@unibg.it  -  pec: formazione@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

 

 

Bergamo, 09/07/2024 
Rep. n. 37/2024 
Decreto prot. n. 138583/III/12 

 
Oggetto: Approvazione graduatoria relativa alla selezione pubblica per l’assegnazione di n.2 
Borse di studio per attività di ricerca nell’ambito del progetto “Osservatorio sul disagio 
giovanile. Comprendere i fenomeni di violenza urbana in una città in trasformazione”, 
Responsabili scientifici professori titolari del progetto:  CTDLFCONDE24.  
- Avviso prot. n.111157/III/12 del 18/06/2024 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE FILOSOFIA COMUNICAZIONE  
 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell'Università di Bergamo (Decreto Rettorale rep. 570/2023 del 1.8.2023, 

pubblicato sulla GU serie generale n.192 del 18.8.2023) ed in particolare l’art. 2, commi 3-6- 7, 
che prevede che, nell’ambito delle proprie finalità, l’Università svolga attività di ricerca 
scientifica e tecnologica ed operi nel rispetto della libertà di ricerca dei docenti e dei ricercatori 
nonché dell’autonomia di ricerca delle strutture scientifiche, sia per quanto attiene ai temi 
della ricerca sia per quanto attiene ai metodi; 

- il Regolamento per il conferimento di borse di studio per attività di ricerca a giovani laureati 
(D.R. rep. n. 411/2012 del 28/09/2012); 
 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 27/2024 dell’8 Maggio 2024 (ratificato con 
Delibera di Consiglio di Dipartimento n. 7/2024 del 28.05.2024) con il quale si autorizzava la 
sottoscrizione del contratto (prot. n. 0089822/III/19 del 15/05/2024) per attività di ricerca conto 
terzi, tra il Comune di Bergamo e l’Università degli studi di Bergamo, Dipartimento di Lettere, 
Filosofia, Comunicazione; 

 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/06/2024, verbale n. 8/2024, che ha 

autorizzato l’avvio della procedura di selezione; 
 
VISTO l’avviso di selezione per l’attribuzione di n. 2 Borse di studio per attività di ricerca nell’ambito 

del progetto “Osservatorio sul disagio giovanile. Comprendere i fenomeni di violenza urbana in 
una città in trasformazione”, Responsabili scientifici professori titolari del progetto: 
CTDLFCONDE24 il cui termine di presentazione delle domande è scaduto in data 04.07.2024 alle 
ore 12:00; 

VISTO il Decreto rep. 36/2024, del 04/07/2024, con il quale il Direttore ha nominato la Commissione 
chiamata a svolgere la valutazione comparativa delle domande pervenute in risposta all’Avviso;  

VISTI gli atti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione nel giorno 09/07/2024, a mezzo verbale 
che reca la graduatoria di merito, qui riportata: 
1. dott. Fabio Fregona – punti totali 52 
2. dott. Alessandro Pianese   – punti totali 53;  

RICHIAMATO l’art. 5 dell’Avviso, a norma del quale “la graduatoria è approvata con decreto del 
Direttore di Dipartimento e pubblicata sul sito web dell'Ateneo per 15 giorni. I soggetti vincitori 
riceveranno comunicazione personale dell’esito; 
 

DECRETA 
 

- di approvare la graduatoria di merito di cui in preambolo; 



 

Università degli Studi di Bergamo - www.unibg.it   
Piazzale S.Agostino 2 - 24129 Bergamo - Tel. 035/2052915 
e-mail: scienzeumane.sociali@unibg.it  -  pec: formazione@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

 

 

- di invitare il dott. Fabio Fregona e il dott. Alessandro Pianese a produrre, a norma dell’art. 6 
dell’Avviso di selezione, la propria dichiarazione di accettazione a partire dal 01/08/2024 per 
la durata di 5 mesi; 

- per l’effetto, di assegnare al:  
- dott. Fabio Fregona una Borsa di studio per attività di ricerca; 
- dott. Alessandro Pianese una Borsa di studio per attività di ricerca. 

 
 

 
 
     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

                                                                                                                      (Prof. Alfredo Paternoster) 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.LGS 82/2005 

 


		2024-07-09T16:40:26+0200
	IT
	Alfredo Paternoster




